De prodigalitate. **Q. d.** **cxix.**

Unde p̄siderandū est de pdiga
 litate. ⁊ circa hoc q̄runt̄
 tria. p^o vtrū pdigalitas auaritie oppo
 nat̄. 2^o vtrū pdigalitas sit pctm̄. 3^o
 vtrū sit grauius pctm̄ q̄ auaritia.

Ad primum sic p̄cedit.

Ut q̄ pdi
 galitas nō opponat̄ auaritie. **O**pposita. n. nō p̄nt sil̄ eē i co
 dē. s̄ aliq̄ sūt pdigi ⁊ illiberales. g^o pdigalitas nō opponit̄
 sil̄ auaritie. **C** S. **O**pposita sūt circa idē: s̄ auaritia fm̄ q̄
 opponit̄ liberalitati est circa passiones q̄sdāz qbus hō affi
 cit̄ ad pecuniā. pdigalitas aut̄ nō v̄ esse circa aliqs aīe pas
 siōes. n. n. afficit̄ circa pecūias nec circa aliqd̄ aliō hñōi: n̄
 ergo pdigalitas opponit̄ auaritie. **C** S. **I**dem p̄ncipa
 liter recipit spēs a fine: vt supra bitum̄ est. sed pdigalitas
 semp̄ v̄ ordinarī ad aliquē finē illicitū pp̄ quē sua bona ex
 pendat: ⁊ p̄cipue pp̄ voluptates. vñ ⁊ **L**uc. 15. dī de filio
 pdigo q̄ dissipant̄ subāz suā luxuriose viuēdo. g^o v̄ q̄ p̄
 digalitas magis opponat̄ tēpantie ⁊ insensibilitati q̄ auari

te et liberalitati. **C**S 3^o est qd pbs in. 2. et in. 4. et hi. ponit prodigalitate opposita liberalitati et illiberalitati qua nunc auaritia dicitur. **C**R 1^o. dicit qd in moralibus attendit opus sitio vitiorum ad inuicem et ad virtutem sicut superabundantiam et defectus. differunt autem auaritia et prodigalitas sicut superabundantiam et defectum diuersimode. nam in affectu diuitiarum auarus superabundat plus debito eas diligens. prodigus autem deficit minus debito eorum sollicitudinem gerens: circa exteriora vero ad prodigalitem pertinet excedere quidem in dando: deficere autem in retinendo et accipiendo. ad auaritia autem pertinet e contrario deficere quidem in dando superabundare autem in accipiendo et retinendo. vnde p. 3. qd prodigalitas auaritie opponitur **C**Ad p^m 5^o dicit qd nihil prohibet eisdem inesse opposita sicut diuersa. ab illo tamen aliquid magis denotat quod inest principali. sicut autem in liberalitate quod medium tamen principia est datio ad quam acceptio et retentio ordinantur: ita et auaritia et prodigalitas precipue attenduntur sicut dationem. vnde ille qui superabundat in dando vocatur prodigus. qui autem deficit in dando vocatur auarus. contingit autem quibusdam quod aliquis deficit in dando quod tamen non excedit in accipiendo: ut pbs dicit in. 4. et hi. sicut et contingit quod aliquis excedat in dando: et ex hoc est prodigus: et sicut cum hoc excedat in accipiendo vel ex quadam necessitate: quod dum superabundat in dando deficient ei propria bona. vnde cogitur indebite accipere quod pertinet ad auaritia vel et per aliquam inordinationem: dum. sicut non dat pro bonum: quasi corrupta virtute non curat vnde et quilibet accipiat. et sic non sicut idem est prodigus et auarus. **C**Ad 2^m dicit qd prodigalitas attenditur circa passionem pecunie: non sicut superabundans in eis: sicut deficientes. **C**Ad 3^m dicit qd prodigus non superabundat in dando semper voluptates circa quas est intemperantia. sicut quibusdam quod ex eo quod totaliter disponit ut diuitias non curet quibusdam autem propter aliquid aliud ut frequenter: tamen ad intemperantiam declinat: tamen quod ex quo superflue expendant in alijs: et in rebus voluptuosis expendere non verentur: ad quas magis inclinat concupiscentia carnis: tamen etiam quod non delectantur in bonis virtutum querunt sibi corporales delectationes. et inde est quod pbs in. 4. et hi. dicit quod multi prodigorum sunt intemperati.

Ad secundum sic procedit. **V**idet quod prodigalitas non sit peccatum. **D**icit enim apostolus prima ad Thimotheum vlti. Radix omnium malorum est cupiditas. sed non est radix prodigalitate que ei opponitur ergo prodigalitas non est peccatum. **C**S. Apostolus prima ad Thimotheum vlti. dicit. Diuitibus huius seculi precipue facile tribuere concitare: sed hoc maxime faciunt prodigi. ergo prodigalitas non est peccatum. **C**S. Ad prodigalitem pertinet superabundare in datione et deficere in sollicitudine diuitiarum. sed hoc maxime conuenit viris perfectis implentibus quod dominus dicit Math. 6. Nolite solliciti esse in crastinum et Math. 19. Uide oia que habes et da pauperibus. ergo prodigalitas non est peccatum. **C**S 3^o est quod filius prodigus vituperatur de sua prodigalitate. Luc. 15. **C**R 1^o. dicit qd sicut deum est: prodigalitas opponitur auaritie sicut oppositionem superabundantie et defectus: medium autem virtutis per utrumque horum corruptis. ex hoc autem est aliquid vitiosum et peccatum quod corruptum per bonum virtutis. vnde relinquitur quod prodigalitas sit peccatum. **C**Ad p^m 5^o dicit qd illud verbum apostoli quod dicitur exponit non de cupiditate actuali: sed de quadam habituali cupiditate que est concupiscentia somitis ex qua oia peccata oriuntur. Alij vero dicunt quod loquitur de cupiditate generali respectu cuiuscumque boni: et sic manifestum est quod prodigalitas ex cupiditate oritur. prodigus. n. aliquid bonum temporale cupit consequi: datione vel placere alijs: vel saltem satisfacere sue voluntati in dando: sed si quis recte consideret apostolus loquitur ibi ad litteras de cupiditate diuitiarum. nam supra promiserat. Qui voluit diuites fieri etc. et sic dicitur esse auaritia radix omnium malorum: non quod oia mala semper ex auaritia oriuntur: sed quod nullum malum est quod non interdum oriatur ex auaritia. vnde et prodigalitas quibusdam ex auaritia nascitur: sicut eorum aliquis prodigus multa consumit intentione captandi fauorem aliquorum a quibus diuitias accipiat. **C**Ad 2^m dicit qd apostolus monet diuites ut facile tribuant et concitent sua sicut opus: quod non faciunt prodigi: quia ut pbs dicit in. 4. et hi. dationes eorum non sunt bone neque bo-

ni gratia neque sicut opus: sed quibusdam dant multa illis quod oportet pauperes esse. sicut bistrionibus et adulatoribus: bonis autem nihil dant. **C**Ad 3^m dicit qd superexcessus prodigalitate non attendit principali sicut quantitatem dati: sed magis in quantum excedit id quod fieri oportet. vnde quibusdam liberalis maiora dat quam prodigus si necessarium sit. Sic ergo dicitur est quod illi qui intentione sequendi christum omnia sua dant: et ab animo suo omnium temporum sollicitudinem remouent non sunt prodigi: sed perfecti liberales.

Ad tertium sic procedit. **V**idet quod prodigalitas sit grauius peccatum quam auaritia. per auaritia. n. aliquis nocet primo cui bona sua non concitat: per prodigalitate autem quod sibi ipsi nocet. dicit. n. pbs in. 4. et hi. quod corruptio diuitiarum per quas homo vitiat est quodam ipsius esse perditio. grauius autem peccat quod sibi ipsi nocet: sicut illud **Ecc.** 14. Qui sibi neque est cui bonus erit: ergo prodigalitas est grauius peccatum quam auaritia. **C**S. Inordinatio que puenit cum aliquo conditione laudabili minus est vitiosa: sed inordinatio auaritie quibusdam est cum aliqua laudabili conditione: ut p. 5. illis qui nolunt sua expendere nec aliena accipere. prodigalitate autem inordinatio puenit cum conditione vituperabili. vnde et prodigalitate attribuimus intemperatis hominibus: ut pbs dicit in. 4. et hi. ergo prodigalitas est grauius peccatum quam auaritia. **C**S. Prudentia precipua est inter morales virtutes: ut supra habitum est: sed prodigalitas magis opponitur prudentie quam auaritie. dicit. n. puer. 21. Thesaurus desiderabilis et oleum in habitaculo iusti et imprudens homo dissipabit illud. et pbs dicit in. 4. et hi. quod insipientis est superabundanter dare et non accipere. ergo prodigalitas est grauius peccatum quam auaritia. **C**S 3^o est quod pbs dicit in. 4. et hi. quod prodigus multum videtur melior illiberali. **C**R 1^o. dicit qd prodigalitas sicut se considerata minus peccatum est quam auaritia. et hoc triplici ratione. primo quod auaritia magis differt a virtute opposita. magis. n. ad liberatem pertinet dare in quo superabundat prodigus: quam accipere vel retinere in quo superabundat auarus. 2^o quod prodigus est multis utilis quibus dat: auarus autem nulli: sed nec sibi ipsi: ut dicit in. 4. et hi. 3^o quod prodigalitas est facile sanabilis. et per hoc quod declinat ad etatem senectutis que est contra prodigalitem. et per hoc quod peruenit ad egestatem de facili dum multa inutiliter consumit: et sic pauper factus non potest in dando superabundare. et etiam quod de facili perducitur ad virtutem pro similitudinem quam habet ad ipsam: sed auarus non de facili sanatur ratione supra dicta. **C**Ad p^m 5^o dicit qd differentia prodigi et auari non attendit sicut hoc quod est peccare in seipsum et in alium. nam prodigus peccat in seipsum: dum bona sua consumit. vnde vitare debet: peccat et in alterum consumendo bona ex quibus alijs deberet puidere: et precipue hoc apparet in clericis qui sunt dispensatores bonorum ecclesie que sunt pauperum quos defraudant prodigus expendendo. sicut et auarus peccat in alios in quantum deficit in dationibus: peccat et in seipsum in quantum deficit in sumptibus. **V**nde dicitur **Ecclesiastes.** 6. Vir cui deus dedit diuitias nec tribuit ei potestatem ut comedat ex eis: sed tamen in hoc superabundat prodigus: quod sic sibi et quibusdam alijs nocet quod tamen aliquibus predest. auarus autem nec alijs nec sibi predest: quia non audet vti et ad suam utilitatem bonis suis. **C**Ad 2^m dicit qd cum de diuitijs contra loquimur: iudicamus de eis sicut propter rationem ipsorum: sicut circa prodigalitate attendimus quod superflue consumit diuitias. circa auaritas vero quod superflue eas retinet. quod autem quod propter intemperantiam superflue consumat hoc iam notat sicut peccata multa: vnde et tales prodigi sunt peiores: ut dicit. 4. et hi. quod autem liberalis siue auarus abstineat ab accipiendis alienis: et si in se laudabile videatur: tamen ex causa propter quam facit vituperabile est: dum id non vult ab alijs accipere ne cogatur alijs dare. **C**Ad 3^m dicit qd oia vitia prudentie opponuntur: sicut et omnes virtutes a prudentia diriguntur. et loquitur ex hoc ipso quod opponitur soli prudentie leuius reputatur.

De epicheia. **D**icitur. **C**irca quod dicitur duo. primo videtur epicheia sit vitiosa. 2^o videtur sit ipsa iustitie. **Ad primum** sic procedit. **V**idet quod epicheia

non sit virtus. Nulla enim virtus aufert aliam virtutem. sed epicheia aufert aliam virtutem q: et tollit id quod iustum est secundum legem: et opponi videtur severitati. ergo epicheia non est virtus. **C^p**. Aug. dicit in lib. de vera religione. In istis temporalibus legibus quibus dicitur his homines in dicitur cum eas institunt: tamen cum fuerint institute et firmate non licebit iudici de ipsis iudicare sed secundum ipsas. sed epiches videtur iudicare de lege quam eam estimat non esse servandam in aliquo casu. **g^o** epicheia magis est vitium quam virtus. **C^p**. Ad epicheiam videtur pertinere ut attendat ad intentionem legislatoris: ut philosophus dicit in. 4. etibi. sed interpretari intentionem legislatoris ad solum principem pertinet. unde imperator dicit in codice de legibus et de constitutione principum. Inter equitatem iustitiam interpositam interpretationem nobis solum et opus et licet inspicere. **g^o** actus epicheie est illicitus **g^o** epicheia non est virtus. **C^s** **3^o** est quod philosophus in. 5. etibi. ponit eam virtutem **C^r** **1^o**. **ddm**: quod sicut supra dictum est cum de legibus ageretur: quod humani actus de quibus leges dantur in singularibus contingentibus consistunt que in finitis modis variari possunt: non fuit possibile aliquam regulam legis institui que in nullo casu deficeret. sed legislatores attendunt ad id quod in pluribus accidit secundum hoc leges ferentes: quam tamen in aliquibus casibus servare est contra equalitatem iustitie. et contra commune bonum quod lex intendit. sicut lex instituit quod deposita reddantur: quod hoc ut in pluribus iustum est. contingit tamen aliquando esse nocivum: puta si furiosus deposuit gladium et eum repositum dum est in furia: vel si aliquis repositum depositum ad patrie impugnationem. in his ergo et similibus casibus malum est sequi legem positam. bonum est autem premissis verbis legis sequi id quod poscit iustitie rationem et communitatis utilitas. et ad hoc ordinat epicheia que apud nos dicitur equitas. unde philosophus epicheia est virtus. **C^{ad}** **primu** **g^o** **ddm**: quod epiches non deserit iustum simpliciter: sed iustum quod est lege determinatum: nec est opponit severitati que sequitur veritatem legis in quibusdam casibus. sequi autem verba legis in quibusdam non opus vitiosum est. **Uⁿ** dicitur in codice de legibus et constitutionibus principum. **N^o** dubium est in lege committere eiusque verba legis amplecti legis nititur voluntatem. **C^{ad}** **2^o** **dd** **3^o** quod ille de lege iudicat qui dicit eam non esse bene positam: qui vero dicit verba legis non esse in hoc casu servanda: non iudicat de lege: sed de aliquo negotio particulari quod occurrit. **C^{ad}** **3^o** **dd** **3^o** quod interpretatio loci habet in dubijs in quibus non licet absque determinatione principis a verbis legis recedere: sed in manifestis non est opus interpretatione: sed executione.

Ad secundum sic procedit. **U^{id}** est quod epicheia non sit pars iustitie. **U^t** enim ex supra dictis patet duplex est iustitia. una particularis: alia legalis: sed epicheia non est pars iustitie particularis: quia se extendit ad omnes virtutes sicut et iustitia legalis. sicut et non est pars iustitie legalis: quia operatur preter id quod lege positum est. **g^o** videtur quod epicheia non sit pars iustitie. **C^p**. **U^{irtus}** principalior: non assignatur virtuti minus principali ut philosophus cardinalibus. **n. v^o** virtutibus quasi principalibus assignantur secundarie virtutes: ut partes: sed epicheia videtur esse principalior: virtus quam iustitia: ut ipsum nomen sonat: dicitur enim ab epi quod est supra et chayon quod est iustum. ergo epicheia non est pars iustitie. **C^p**. **U^{id}** est quod epicheia sit idem quod modestia. nam apostolus ad Iudaeos. 4. dicit Modestia vestra nota sit omnibus hominibus: in greco habetur epicheia. sed secundum Tullium modestia est pars temperantie. ergo epicheia non est pars iustitie. **C^s** **3^o** est quod philosophus dicit in. 5. etibi. quod epicheia est quoddam iustum. **C^r** **1^o**. **ddm**: quod sicut supra dictum est: virtus aliquam triplicem habet partem. scilicet partem subiectivam: partem integrale: et partem potentiale. Pars autem subiectiva est de qua essentialiter predicatur totum: et est in minus: quod quidem contingit dupliciter. Quibus enim aliquid predicatur de pluribus secundum unam rationem: sicut animal de equo et bove. quibus autem predicatur secundum plures et posterius: sicut ens predicatur de substantia et accidente. epicheia ergo est pars iustitie contra dicitur tanquam iustitia quoddam ex his: ut philosophus dicit in. 5. etibi. unde philosophus epicheia est pars subiectiva iustitie: et de ea iustitia dicitur per plures quam de legali. nam legalis iustitia dirigitur secundum epicheiam. unde epicheia est quasi superior regula humanorum actuum. **C^{ad}** **primu** **g^o** **dd** **3^o** quod epicheia

consideret proprie iustitie legalis: et quodammodo continet sub ea: et quodammodo excedit eam. Si enim iustitia legalis dicatur que obtemperet legi siue quantum ad verba legis: siue quantum ad intentionem legislatoris que potior est: sic epicheia est pars potior legalis iustitie Si vero iustitia legalis dicatur solum que obtemperet legi secundum verba legis: sic epicheia non est pars legalis iustitie: sed est pars iustitie contra dicitur diuisa in iustitia legale: sicut excedens ipsam. **C^{ad}** **2^o** **ddm**: quod sicut philosophus dicit in. 5. etibi. epicheia est melior quoddam instituta. scilicet legali que observat verba legis. quod tamen et ipsa est iustitia que dicitur non est malior: omni iustitia. **C^{ad}** **3^o** **dd** **3^o** quod ad epicheiam pertinet aliquid moderari. scilicet obsequium verborum legis. sed modestia que ponitur pars temperantie moderatur exteriori hominis vitam: puta in incessu vel habitu: vel aliis huiusmodi. potest tamen esse quod nomen epicheie apud grecos per quoddam similitudinem transferretur ad omnes moderationes.

C^{De} pietate.

Q^o **CXXI.**

U^{nde} considerandum est de dono corde iustitie. scilicet de pietate.

C^{irca} hoc quoniam duo. primo utrum sit donum spiritus sancti. 2^o quod in beatitudine et fructibus ei correspondeat.

Ad primum sic procedit. **U^t** quod pietas

non sit donum. **Dona** enim a virtutibus dicuntur. ut supra habitum est: sed pietas est quoddam virtus: ut supra dicitur est. **g^o** pietas non est donum. **C^p**. **Dona** excellentiora sunt virtutibus: maxime moralibus: ut supra habitum est: sed inter partes iustitie religio est potior: pietate. **g^o** si aliquid pars iustitie debeat poni donum vel quod magis religio debeat esse donum quam pietas. **C^p**. **Dona** manent in propria et actus donorum: ut supra habitum est: sed actus pietatis non potest manere in propria. **Dic** enim. **Gre**. primo moralis. quod pietas cordis viscera misericordie operibus replet. et sic non erit in propria ubi nulla erit misericordia. **g^o** pietas non est donum. **C^s** **3^o** est quod **Isa**. 11. potest iter donum. **C^r** **1^o**. **dd** **3^o** quod sicut supra dicitur est dona spiritus sancti sunt quoddam habituales anime dispositiones quibus est prompte mobilis a spiritu sancto. **I^{nter}** cetera autem movet nos spiritus sanctus ad hoc quod affectum quendam fibiliter habemus ad deum: secundum illud **Ro**. 8. **A**ceptistis spiritum adoptionis filiorum: in quo clamamus **Abba** pater. et quod ad pietatem proprie pertinet officium et cultum patri exhibere: consequens est quod pietas secundum quam cultum et officium exhibemus deo ut patri per institutum spiritus sancti sit spiritus sancti donum. **C^{ad}** **primu** **g^o** **ddm**: quod pietas que exhibet patri carnali officium et cultum est virtus. sed pietas que est donum hoc exhibet deo ut patri. **C^{ad}** **scdm** **dd** **3^o** quod exhibere cultum deo et creatori quod facit religio est excellentior quam exhibere cultum patri carnali: quod facit pietas que est virtus: sed exhibere cultum deo ut patri est adhuc excellentior quam exhibere cultum deo: ut creatori et domino. unde religio est potior: pietate virtute: sed pietas secundum quod est donum est potior: religioe. **C^{ad}** **3^o** **dd** **3^o** quod sicut per pietatem que est virtus exhibet homo officium et cultum non solum patri carnali sed et omnibus sanguine iunctis secundum quod pertinet ad patrem: ita et pietas secundum quod est donum non solum exhibet cultum et officium deo: sed etiam omnibus hominibus in quantum pertinet ad deum. et propter hoc ad ipsam pertinet honorare sanctos: non predicere scripture siue intellectu siue non intellectu: sicut Aug. dicit in. 2. de doctri. christiana. **I**psa etiam ex omni subuenit in misericordia constituitis. et quibus iste actus non habeat locum in propria pietate post diem iudicij: habebit tamen locum principalis actus eius que est reuereri deum affectu filiali: quod precipue tunc erit secundum illud **Sap**. 5. **E**cce quod computati sunt inter filios dei erit etiam mutua honoratio sanctorum adinvicem. nunc autem ante diem iudicij miserentur sancti etiam eorum que in statu huius miserie vivunt.

Ad secundum sic procedit. **U^{id}** est quod dono pietatis non respondeat beatitudo beatitudinis. **P**ietas enim est donum respondens iustitie ad quam magis pertinet quarta beatitudo. scilicet beati que esurunt et sitiunt iustitiam: vel etiam quinta beatitudo: videlicet: beati misericordes que ut dictum est opus misericordie pertinet ad pietatem. non **g^o** secunda beatitudo pertinet ad donum pietatis. **C^p**. **D**onum pietatis dirigitur dono scie quod adiungit in enumeratione donorum. **Isa**. 11. ad idem autem se extendit dirigens et exequens. cum **g^o** ad sciam pertineat tertia beatitudo. scilicet beati que lugent: videtur quod non pertineat ad pietatem secunda beatitudo. **C^p**. **f**ructus respondent beatitudinibus et donis: ut supra habitum est. sed inter fru

ctus bonitas et benignitas magis videntur continere cum pietate quam mansuetudo que pertinet ad mititatem. 1.º secunda beatitudo non ridet dono pietatis. **C** 53.º est quod Aug. dicit in lib. de sermone domini in monte. Pietas congruit mitibus. **C** 1.º dicitur quod in adoptatione beatitudinum ad dona duplex convenientia potest attendi. Una quod secundum rationem ordinis quam videtur Augustinus fuisse secutus. unde primam beatitudinem attribuit infimo dono. scilicet timoris secundam autem scilicet beati mites attribuit pietati. et sic de alijs. Alia convenientia potest attendi secundum propriam rationem doni et beatitudinis: et secundum hoc oporteret adaptare beatitudines donis secundum obiecta et actus. et ita pietati magis responderet quarta et quinta beatitudo quam secunda. secunda tamen beatitudo habet aliquam convenientiam cum pietate in quantum. scilicet per mansuetudinem tolluntur impedimenta actuum pietatis. Et per hoc patet responsio ad primum. **C** Ad 2.º dicitur quod secundum proprietatem beatitudinum et donorum oportet quod eadem beatitudo respondeat scientie et pietati. sed secundum rationem ordinis diverse beatitudinis eis adaptantur: observata tamen aliqua convenientia ut supra dictum est. **C** Ad 3.º dicitur quod bonitas et benignitas in fructibus directe attribui possunt pietati: mansuetudo autem indirecte in quantum tollit impedimenta actuum pietatis ut dictum est.

De preceptis iustitie. 20. **cxv.**

Inde considerandum est de preceptis iustitie. **C** Et circa hoc quatuor sex. Primo videtur quod precepta decalogi sunt precepta iustitie. Secundo de primo precepto decalogi. Tertio de secundo. Quarto de tertio. Quinto de quarto. Sexto de alijs sex.

Ad primum sic procedit. Videtur quod precepta decalogi non sunt precepta iustitie. Intentio enim legislatoris est quod facere virtuosos secundum omnem virtutem ut dicitur in 2.º et 5.º ethice. quod lex precipit de omnibus actibus virtutum omnium: sed precepta decalogi sunt prima principia totius divine legis. ergo precepta decalogi non pertinent ad solam iustitiam. **C** Ad iustitiam videntur pertinere precipue precepta iudicialia que sunt moralia dividuntur: ut supra habitum est. scilicet precepta decalogi sunt precepta moralia ut ex dictis patet. 1.º et precepta decalogi non sunt precepta iustitie. **C** Lex precipue tradit precepta de actibus iustitie pertinentibus ad bonum commune: puta de officijs publicis et alijs huiusmodi: sed de his non fit mentio in preceptis decalogi. 2.º videtur quod precepta decalogi non pertinent ad iustitiam. **C** Precepta decalogi distinguuntur in duas tabulas secundum dilectionem dei et proximi que pertinent ad virtutem charitatis. 3.º precepta decalogi magis pertinent ad charitatem quam ad iustitiam. **C** 53.º est quod iustitia sola videtur esse virtus per quam ordinamur ad alterum. scilicet per omnia precepta decalogi ordinamur ad alterum ut patet discurrendo per singula. 4.º omnia precepta decalogi pertinent ad iustitiam. **C** 1.º dicitur quod precepta decalogi sunt prima principia legis. et quod statim ratione naturalis assentit sic manifestissimis principijs. manifestissime autem ratio debet que requiritur ad preceptum apparet in iustitia que est ad alterum: quia in his que sunt ad seipsum videtur primo aspectu quod homo sit sui dominus et quod liceat ei facere quodlibet: sed in his que sunt ad alterum manifeste apparet quod homo est alteri obligatus ad reddendum ei quod debet. et ideo precepta decalogi oportuit ad iustitiam pertinere. unde tria prima precepta sunt de actibus religionis que est potissima pars iustitie. quartum autem preceptum est de actibus pietatis que est pars iustitie secunda. alia vero sex dantur de actibus iustitie contra dicte que inter equales attendit. **C** Ad 1.º dicitur quod lex intendit omnes homines facere virtuosos. scilicet ordine quodam: ut scilicet prius tradat eis precepta de his in quibus est manifestio: ratio debet ut dicitur est. **C** Ad 2.º dicitur quod iudicialia precepta sunt que determinationes moralium preceptorum putantur ordinantur ad primum: sic et ceremonialia sunt quedam determinationes preceptorum moralium putantur ordinantur ad deum. unde neutra precepta continentur in decalogo: sunt tamen determinatōes preceptorum decalogi. et sic ad iustitiam pertinent. **C** Ad 3.º dicitur quod ea que pertinent ad bonum commune diversimode dispensari possunt hominum diversitate. et ideo non fuerunt ponenda inter precepta decalogi sed inter precepta iudicialia. **C** Ad quartum dicitur quod precepta decalogi pertinent ad charitatem sic ad finem: scilicet illud. 1.º ad Thimo. 1.º. finis precepti est charitas. sed ad

iustitia pertinet in quantum immediate sunt de actibus iustitie.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod primum preceptum decalogi convenienter tradatur. **C** Magis enim homo est obligatus deo quam patri carnali: scilicet illud ad Heb. 12. Quanto magis obtemperabimus patri spirituum et vivemus. scilicet preceptum pietatis que honorat patrem ponitur affirmatiue: cum dicitur. Honoram patrem tuum et matrem tuam. 2.º multo magis primum preceptum religionis que honorat deum debuit poni affirmatiue: profertur et cum affirmatio naturalis sit potius negatiue. **C** 1.º dicitur primum preceptum decalogi ad religionem pertinet ut dicitur est: scilicet religio cum sit una virtus habet unum actum. in primo autem precepto prohibentur tres actus. nam primo dicitur non habebis deos alienos contra me. 2.º autem dicitur non facies tibi sculptile. 3.º vero non adorabis eos neque coles. 4.º inconvenienter traditur primum preceptum. **C** Aug. dicit in lib. de decem cordis: quod per primum preceptum excludit viciū superstitionis: sed multe sunt alie noxie superstitiones preter idolatriam ut supra dictum est. insufficienter ergo prohibetur sola idolatria. **C** In primum est scripture auctoritas. **C** 1.º dicitur quod ad legem pertinet facere bonos homines. et ideo oportet precepta legis ordinari secundum ordinem generationis: que scilicet fit homo bonus. In ordine autem generationis duo sunt attendenda: quorum primum est quod prima pars primo constituitur: sicut in generatione animalis generatur cor. et in domo primo ponitur fundamentum. et in bonitate anime prima pars est bonitas voluntatis ex qua aliquis homo bene vivit qualibet alia bonitate. bonitas autem voluntatis attenditur ad obiectum suum quod est finis. et ideo in eo qui erat per legem instituendus ad virtutem primo oportuit quasi iacere quoddam fundamentum religionis per quam homo debite ordinatur in deum qui est ultimus finis humane voluntatis. 2.º attendendum est in ordine generationis quod primo hinc et impedimenta tolluntur: sicut agricola primo purgat agrum: et postea projicit semina secundum illud Jere. 4. Nonate vobis novale et nolite serere super spinas et tribulos. et ideo circa religionem primo homo erat instituendus ut impedimenta vere religionis excluderet. precipuum autem impedimentum religionis est quod homo falso deo ibereat: scilicet illud dicitur. 6. Non potestis deo seruire et mamone. et ideo in primo precepto legis excludit cultus falsorum deorum. **C** Ad 1.º dicitur quod circa religionem ponitur unum preceptum affirmatiuum. scilicet. Memoro ut die sabbati scifices. scilicet erat permittenda negatiua quibus impedimenta religionis tollerentur. quibus enim affirmatio naturalis sit prior negatiue: tamen in via generationis negatio que remouent impedimenta est potius: ut dicitur est: et precipue in rebus divinis in quibus negationes profertur affirmatiuis. propter insufficientiam nostram: ut Dionys. dicit. 4. ca. cel. hierar. **C** Ad 2.º dicitur quod cultus alienorum deorum dupliciter apud aliquos observabatur. Quidam enim quidam creaturas per dios colebant absque institutione imaginum. Unde Varro dicit quod antiqui romani diu sine simulacris deos coluerunt. et hic cultus prohibet primo cum dicitur: non habebis deos alienos. Apud alios autem erat cultus falsorum deorum sub quibusdam imaginibus. et ideo oportuit prohibere et ipsarum imaginum institutio: cum dicitur: non facies tibi sculptile. et ipsarum imaginum cultus: cum dicitur: non coles ea etc. **C** Ad 3.º dicitur quod omnes alie superstitiones procedunt ex aliquo pacto cum demonibus imo tacito vel expresso. et ideo omnes intelliguntur prohiberi in hoc quod dicitur: non habebis deos alienos.

Ad tertium sic procedit. Videtur quod secundum preceptum decalogi non convenienter tradatur. **C** Hoc enim preceptum: non assumes nomen dei tui in vanum: sic exponitur in glo. Exo. 20. Non existies creaturam esse filium dei per quod prohibet errorem fidei. et Deut. 5. exponitur: Non assumes nomen dei tui in vanum. scilicet nomen dei ligno vel lapidi attribuendo per quod prohibet falsa professio que est actus infidelitatis sicut et error: actus autem infidelitatis est potius superstitio sicut et fides religio ne. 2.º hoc preceptum debuit permitti in quo prohibet superstitio. **C** Nomen dei ad multa assumitur: sicut ad laudandum: ad miracula faciendum: et vltim ad omnia que dicuntur vel fiunt a nobis secundum illud ad Col. 3. Omne quodcumque facitis verbo vel ope in nomine domini facite. ergo preceptum quo prohibet nomen dei assumi in vanum: videtur vltim esse quod preceptum quo prohibet superstitio. et ita debuit ei permitti. **C** Exo. 20. exponitur illud verbum. Non assumes nomen dei tui in vanum iurando. scilicet per nihil. unde videtur per

hoc phiberi vana iuratio q̄ est. s. sine iudicio. s. multo gra-
uo: est falsa iuratio q̄ est sine vitate: et iniusta iuratio que ē
sine iustitia. ergo magis debuerūt illa phiberi p hoc p̄ce-
ptum. **C. S.** Multo graui⁹ p̄ctū est blasphemia: vt q̄cqd
fiat v̄o vel facto in cōmuniā dei q̄ p̄tū. ergo blasphe-
mia et alia huiusmodi debuerūt magis p hoc p̄ceptū phī-
beri. **C. S.** Multa sūt dei noīa. ergo nō debuit idetermi-
nate dici: Nō assumes nomē dei tui in vanū. **C. S.** Incon-
trariū est auctoritas scripture. **C. R. n. dō:** q̄ oꝝ p̄s ipe-
dimenta vere religiōis excludere i eo qui iſtruit ad v̄tu-
tē: q̄ in v̄a religiōe fundare. Opponit autē vere religiōi
aliquid duplī. Cūno mō p excessuz q̄n. s. id qd est religio-
nis alteri idebite exhibet: qd p̄tinet ad sup̄stitionem. Alio
mō q̄ si p d̄fectū reuerētie: cū. s. deus p̄tinet: qd p̄tinet ad
viciū irreligiōsitatis: vt supra habitū est. sup̄stitio autē impe-
dit religiōe q̄tū ad hoc ne suscipiat de⁹ ad collēdū. ille at
cuius aīns iplīcat⁹ ē alicui cultui idebito nō pōt simul de-
bitū dei cultū suscipere: s. illud Isa. 28. Loangustatū ē iſtra-
tuz ita vt alter decidat. s. deus verns vel falsus a corde ho-
minis. et palliū breue v̄tūq̄ opire nō pōt. p irreligiōsita-
tē autē impedit religiō q̄tū ad hoc ne de⁹ postq̄ suscept⁹ ē
honorē. p̄s autē est deū suscipere ad colēdū q̄ eū susce-
ptū honore: et iō p̄mittit p̄ceptū quo phiberet sup̄stitō
sc̄do p̄cepto quo phiberet piuriū ad irreligiōsitate p̄tens.
C. Ad p̄m gō dō: q̄ ille expōens sunt mistice. Iſalis autē ex-
positio est q̄ habet Deut. 5. Nō assumes nomē dei tui in
vanū. s. iurādo p re que nō est. **C. Ad 2m dōm:** q̄ nō phī-
bet q̄libz assumptio diuini noīs p hoc p̄ceptū: s. p̄p̄ie il-
la q̄ assumit diuinū nomē ad p̄firmationēz humani v̄bi p
modū iuramētū: q̄ ista assumptio diuini noīs est frequentior
apud hoīes. pōt tñ ex p̄nti intelligi q̄ p hoc phibeat oīs i
ordinata diuini noīs assumptio. et fm hoc p̄cedūt oēs p̄po-
sitiōes de q̄bus supra d̄cū ē. **C. Ad 3m dōm:** q̄ p nihilo
iurare d̄ ille qui iurat p eo qd nō est: qd p̄tinet ad falsam
iurationē que p̄ncipali p̄turiū noīat: vt supra dictū est. q̄n
enī aliq̄ falsuz iurat tūc iuratio est vana fm seipsaz: q̄ nō
h̄z firmamentū veritatis. q̄n autē aliq̄ iurat sine iudicio ex
aliqua leuitate: si verū iurat nō est vanitas ex pte ipsius iu-
ramētū: sed solū ex parte iurātis. **C. Ad 4m dōm:** q̄ sicut
ei q̄ iſtruit in aliqua scientia p̄mo p̄ponunt quedaꝝ cōsa
documēta: ita et lex que instituit hoīez ad virtutē in p̄ce-
ptis decalogi que sunt p̄ma p̄posuit ea vel phibendo vel
mādando que cōtus in cursu vite humane solēt accidere.
et ideo iter p̄cepta decalogi phiberet piuriū qd frequētius
accidit q̄ blasphemia in quam homo rarius prolabitur.
C. Ad quintū dicendū: q̄ nominibus dei debet reueren-
tia ex parte rei significate que est vna. nō autē rōne vocūz
significantiū que sunt multe. et iō singulariter dixit. Nō as-
sumes nomē dei tui in vanū: q̄ nō dicitur per qd̄cūq̄z no-
men dei periurium cōmittatur.

Ad quartum sic p̄cedit. Videtur q̄ sc̄d̄ue
nienter tertū p̄ceptū decalo-
gi tradat. s. de sc̄ficatiōe sabbati. Hoc. n. p̄ceptū sp̄ialiter
intellectū ē gn̄ale. dicit. n. Amb. sup illd̄ Luc. 13. archisyna-
gogus indignās q̄ sabbato curasset. Lex inquit nō homi-
nē curare in sabbato: s. v̄tū opa facere. i. peccatis graua-
ri phiberet. fm autē iſralem sensum est p̄ceptū cerimoniale.
d̄. n. Exo. 31. Videte vt sabbatū meum custodiatis: q̄ si-
gnū est iter me et vos in generatiōibus vestris. p̄cepta at
decalogi et sunt p̄cepta sp̄ialia et sunt p̄cepta moralia. in
cōueniēter gō ponit iter p̄cepta decalogi. **C. S.** Cerimo-
nialia legis p̄cepta p̄tinet sacra sacrificia sacra et obseruan-
tias: vt supra habitū ē. ad sacra autē p̄tinebāt non solū sacri
dies sed et sacra loca et sacra vasa et alia h̄mōi. s. iſt̄ et erant
multi sacri dies p̄ter sabbatū. incōueniēs est gō q̄ p̄termis-
sis alijs oībus cerimonialib⁹ d̄ sola obseruantia sabbati fit
mentio. **C. S.** Quicūq̄z transgredit p̄ceptū decalogi pec-
cat: s. in veteri lege aliq̄ trāsgredientes obseruātiā sabbati
non peccabant: sicut circūcidētes pueros octana die. et sa-
cerdotes in tēplo sabbatis opantes. et Helias cū q̄dragin-
ta dieb⁹ p̄uenisset ad mōtē dei oreb⁹: p̄ns est q̄ in sabbato
itinerant. s. iſt̄ et sacerdotes dū septē dieb⁹ circūferrent ar-

chā d̄ni vt legit Josue. 6. itelligunt eā sabbato circūtulū
se. d̄. n. Luc. 13. Nōne vnusquisq̄z vestrū soluit bouē suū
aut asinū et ducit ad aquare. gō incōueniēter ponit iter p̄ce-
pta decalogi. **C. S.** P̄cepta decalogi sunt et i nona le-
ge obseruāda. s. in nona lege nō seruat hoc p̄ceptum: nec
q̄tū ad diem sabbati: nec q̄tū ad diē d̄nicā in q̄ et cibi co-
quunt et itinerant et piscant hoīes et alia multa huiusmo-
di faciunt. gō incōueniēter tradit p̄ceptū de obseruatione
sabbati. **C. S.** ē scripture auctoritas. **C. R. n. dō:** q̄ re-
motis impedimentis vere religiōis p̄mū et secundū p̄-
ceptū decalogi: vt supra dictū ē. p̄ns fuit vt tertū p̄ceptū
poneret p qd hoīes in v̄a religiōe fundarent. ad religio-
nē autē p̄tinet cultū deo exhibere: sicut autē in scriptura di-
uina tradit nobis cultus iſterio: sub aliq̄bus co:poraliū re-
rum similitudinibus: ita cultus exterior: deo debetur per
aliquod sensibile signū. et q̄ ad interiorē cultū qui cōsistit
in orōne et deuotione magis inducit hō ex iſterioi sp̄s sc̄i
instinctu: p̄ceptum legis dandū fuit d̄ exteriori cultu s. s.
aliquod sensibile signū. et quia p̄cepta decalogi sunt q̄-
si quedam p̄ma et communia legis p̄incipia. ideo in ter-
tio p̄cepto decalogi p̄cipit exterior: dei cultus sub signo
cōmunis beneficij: qd p̄tinet ad hoīes. s. ad representan-
dum opus creatiōis mūdi a quo regeuissē d̄ deus septia
die: i cuius signū dies septima mādāt sc̄ficāda. i. deputan-
da ad vacādū deo. et iō Exo. 20. P̄remisso p̄cepto d̄ sc̄fi-
catiōe sabbati. assignat rō: q̄ sex dieb⁹ fecit de⁹ celū et ter-
raz. et in septima die regeuit. **C. Ad p̄m gō dō:** q̄ p̄ceptū
d̄ sc̄ficatiōe sabbati iſt̄ intellectū ē: partim morale: partim
autē cerimoniale. morale quidē q̄tū ad hoc q̄ hō deputet
aliqud tps vite sue ad vacādū diuinis. inest enī hoī nālis in-
clinatio ad hoc q̄ cuiſbet rei necessarie deputet aliqud tem-
pus: sic corporali refectioni sōno et alijs huiusmodi. vñ et
sp̄iali refectioni q̄ mens hoīs in deo reficit fm dictamen
nālis rōnis aliqud tps deputet hō. et sic h̄re aliqud tps depu-
tatū ad vacādū diuinis cadit sub p̄cepto morali. s. inq̄tūz
in hoc p̄cepto determinat sp̄ale tps i signū creatiōis mun-
di: sic ē p̄ceptū cerimoniale. s. iſt̄ et cerimoniale ē s. allego-
ricā significatiōe: put fuit signūz q̄tis xp̄i in sepulchro q̄
fuit septima die. et s. iſt̄ fm morale significatiōe: put signi-
ficat cessationē ab omni actu pcti: et q̄tē mētis in deo. et s.
hoc quodā mō ē p̄ceptū gn̄ale. s. iſt̄ et cerimoniale ē fm si-
gnificatiōe anagogicā: put. s. p̄figurat q̄tem fructiōis dei
que erit in p̄ia. vñ p̄ceptū de sc̄ficatiōe sabbati ponit in-
ter p̄cepta decalogi inq̄tū ē p̄ceptū morale: nō inq̄tū ē ce-
rimoniale. **C. Ad 2m dō:** q̄ alie cerimonie legis sūt signa
aliquoz p̄ticulariū effectū dei. s. obseruatio sabbati est si-
gnū gn̄alis b̄ficij. s. p̄ductiōis vniuerſe creature. et iō cō-
ueniēt⁹ debuit poni inter p̄cepta gn̄alia decalogi q̄ aliqd
aliud cerimoniale legis. **C. Ad 3m dōm:** q̄ in obseruātia sab-
bati duo sūt p̄siderāda: quoz vñ ē sicut finis: et hoc est vt
hō vacet reb⁹ diuis: qd significat in hoc qd dicit: Memen-
to vt diē sabbati sc̄fices. illa. n. dicunt sc̄ficari in lege q̄ di-
uino cultui applicant. aliud autē ē cessatio opoz q̄ significat
cū subdit. Septia die d̄ni dei tui nō facies oē opus: sed d̄
quo ope itelligat apparet p id qd expōit Leuit. 23. Om-
ne opus suile nō facietis in eo. op⁹ autē suile d̄: a seruitute
Et autē triplex fuit. Una qdē q̄ hō fuit pctō: s. illd̄: Qui
facit pctū seruus est pcti. et s. hoc oē opus pcti d̄: seruire
Alia v̄o seruit⁹ est q̄ hō seruit hoī. est autē hō alteri⁹ v̄o nō
fm mētē s. fm co:pus: vt supra habitū ē. et iō opa suilia
s. hoc dicunt opa co:palia i q̄b⁹ vñ hō alteri⁹ fuit. Tertia
autē ē fuit⁹ dei. et s. hoc op⁹ suile possit dici op⁹ latrē qd
p̄tinet ad dei fructū. Si autē sic itelligat opus seruire nō p̄-
hibet in die sabbati: q̄ hoc eēt p̄tū fini obseruatiōis sabbati.
hō enī ad hoc ab alijs opib⁹ abstinet i die sabbati vt va-
cet opib⁹ ad dei seruitutē p̄tinetib⁹. et ide ē q̄ sicut d̄ Jo.
7. Circūcisionē hō accipit in sabbato: vt nō soluat lex moy-
si. ide ē est q̄ sic d̄ Mat. 12. Sabbatis sacerdotes i tēplo
sabbatū violāt. i. co:palit in sabbato operant et sine crimie
sunt. et sic et sacerdotes in sabbato circūferētes archas nō
transgrediebant p̄ceptū de sabbati obseruatiōe. s. iſt̄ etiā
nulli⁹ sp̄ialis actus exercitiū est d̄ obseruātiā sabbati: p̄-
p̄ (11)

ta si quis doceat vbo vel scripto. *Uñ Numeri. 28. dic' glo.* q' fabri & huiusmodi artifices ociant in die sabbati. lector aut diuine legis vel doctor ab ope suo nõ desinit: nec tñ cõ taminat sabbatũ: sicut sacerdotes i tẽplo sabbatũ violat: & sine crimine sũt. s; alia opa seruilia q' dicunt' seruilia p'õ vel secũdo mō hriant' obseruatie sabbati inq̃stũ ipediũt applicatiõẽ hoĩs ad diuina: & q: magis hõ ipedit a reb' diuiniõis p' op' pcti q̃ p' op' licitũ q̃uis sit corporeale. iõ magis hõ hoc pceptũ agit q' peccat in die festo q̃ qui aliud corporeale op' licitũ facit. *Uñ Aug. dicit in lib. de decem cordis. z' d'eli' faceret inde' in agro suo aliqd vtile q' si in teatro seditiosus existeret: & meli' semie eoz die sabbati lana faceret q̃ q' tota die in neomenijs suis ipudice saltaret. non eni qui peccat venialit' in sabbato hõ hoc pceptũ facit: quia pctiõ veniale nõ excludit scitãtẽ. opa eni corporealia ad spiri tuales dei cultũ nõ p̃tinentia: intãtũ seruilia dicuntur inq̃stũ proprie pertinent ad seruicẽtes. inq̃stũ vero sũt cõia suis & liberis seruilia non dicunt'. quilibet autem tam seruus q̃ liber tenetur in necessarijs prouidere nõ tñ sibi s; etiaz primo. precipue quidẽ in his que ad salutez corporeis per tinent: s; illud prouerbioz. 24. Erue eos qui dicunt' ad mortem. secundario antez etiaz in dãno rerũ vitando: s; illud D'entro. 22. Nõ videbis bonez fratris tui: aut onez errantẽ & preteribus: s; reduces fratri tuo. & ideo op' corporeale pertinet ad conseruanda salutez proprii corporeis nõ violat sabbatũ. nõ enim est contra obseruantia sabbati q' aliquis comedat & alia huiusmodi faciat quibus salut' corporeis cõseruatur. & ppter hoc machabei nõ polluerũt sabbatũ pugnãtes ad sui defensionez die sabbati: vt legit' p'õ z' d'achab. 2. similiter nec etiam h'elias fugiens a facie Jezabel in die sabbati. & ppter hoc etiaz dominus z' d'at. 12. excusat discipulos suos qui colligebãt spicas in die sabbati ppter necessitatez quã pangebãt. similiter opus corporeale quod ordinatur ad salutem corporeale alterius non est contra obseruantia sabbati. Unde dicitur Joã. 7. Ad vbi indignamini quia totũz homines saluũz feci in sabbato. s; etiam opus corporeale quod ordinatur ad imminens dam nũ rei exterioris vitandũ nõ violat sabbatũ. *Uñ dic' dñs z' d'at. 12. Quis erit ex vobis hõ q' h; vnã ouem & ceciderit sabbato in foneã nonne tenebit & leuabit eaz? Ad 4. d' d' d' m: q' obseruatia diei dñice in noua lege succedit obseruatie sabbati: nõ ex vi pcepti legis: sed ex p̃tione ecclie & p̃titudine ppli xpiani. nec. n. huiusmodi obseruatio est figuralis sicut fuit obseruatio sabbati in veteri lege. & iõ nõ est ita arda p̃bitio opandi i die dñica sicut in die sabbati. sed qdã opa pcedunt in die dñica q' in die sabbati p̃hibent sicut decoctio ciborũ & alia huiusmodi. & et in quibusdam opibus p̃bitio facilis ppter necessitate dispensat in noua q̃ in veteri lege: q' figura p̃tinet ad p̃tationez veritatis quã nec in modico p̃terire opz. opa aut' s; in se cõsiderata imutari possunt p loco & tempore.**